Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2021

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Senhora  Auri  Cerqueira  Mascarenhas,  mais
conhecida  como  Nina  Enfermeira,  pelo  trabalho  exemplar  que  exerce  com amor  e
dedicação frente ao Núcleo de Saúde Mental.

Lida na sessão de 23/08/2021 Despacho em 23/08/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:

  O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de
ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações a Senhora Auri  Cerqueira Mascarenhas, mais
conhecida como Nina Enfermeira, pelo trabalho exemplar que exerce com amor e dedicação frente
ao Núcleo de Saúde Mental.

JUSTIFICATIVA:

  Nina Enfermeira,  como é  conhecida,  atua  na  área da saúde há mais  de  vinte  anos;
desempenhou  suas  funções  em diversos  setores  como Pronto  Socorro  Municipal,  na  UBS  de
Estratégia de Saúde da Família “Ovídio Rodrigues Campos”, localizado na Vila São José, na UBS V
“Francisco Cassanti” localizado na Vila Recreio, na UBS III  “Ernesto Possebom” do Jardim José
Bombonato, na UBS I “Frei Geraldo Meijer” do Centro e, atualmente, no Núcleo de Saúde Mental

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2021

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  a  Senhora  Auri  Cerqueira  Mascarenhas,  mais
conhecida  como  Nina  Enfermeira,  pelo  trabalho  exemplar  que  exerce  com amor  e
dedicação frente ao Núcleo de Saúde Mental.

Lida na sessão de 23/08/2021 Despacho em 23/08/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 23 de Agosto de 2021

Emerson Ananias Fernandes Dos Santos
Emerson Colorido (PATRI) - Autor

“Aurélia   Zampiére da Silva” localizado no Parque Mogi.  Sempre trabalhou da melhor  forma,
esforçando-se para ser uma profissional de excelência em parceria com as equipes de enfermagem
disponíveis nas Unidades, atendendo e auxiliando a todos que procuram por atendimento. Hoje,
depois de 20 anos, Nina tem a certeza que fez a escolha correta em sua vida por simplesmente
amar sua profissão e seus desafios,  pois  os  enfermeiros  são heróis  anônimos,  que se sobrepõem
aos  riscos  de  vida  e  às  dificuldades  e,  de  forma  grandiosa,  não  medem esforços  para  atender  a
todos os pacientes,  pautando-se pelo cumprimento ao propósito  com o qual  assumiram suas
f u n ç õ e s :  s a l v a r  v i d a s.